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20251332917 

QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

Në bazë të nenit 47, paragrafi (6) të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 

73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19 dhe “Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 152/19, 244/19, 275/19, 110/21, 123/22, 65/23 dhe 

218/24), Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur më 1 korrik 2025, 

miratoi: 

RREGULLORE PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES PËR KRITERET MË TË 

AFËRTA PËR PAGESAT DIREKTE, PËRFITUESIT E MJETEVE, SHUMAT MAKSIMALE DHE MËNYRËN 

E REALIZIMIT TË PAGESAVE DIREKTE PËR VITIN 2025 

Neni 1 

Në Rregulloren për kriteret më të afërta për pagesat direkte, përfituesit e mjeteve, shumat 

maksimale dhe mënyrën e realizimit të pagesave direkte për vitin 2025 (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 26/25, 88/25 dhe 109/25), në nenin 2, paragrafi (2), në 

tabelë, në nënmasën 1.2, në kolonën “Kriteret më të afërta dhe lartësia e pagesave direkte”, 

alineja 4 ndryshohet dhe formulohet si vijon: 

“Përfitues të kësaj nënmase janë edhe ekonomitë bujqësore të cilat janë përfitues të nënmasës 

1.1 të kësaj rregulloreje, që prodhimin e tyre të grurit dhe elbit e kanë shitur te mbarështues të 

regjistruar të bagëtive, si dhe e kanë përdorur për nevoja vetjake për ushqimin e bagëtive të 

regjistruara me numër regjistrimi të fermës në Regjistrin e Mbarështuesve të Kafshëve që mbahet 

nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë.” 

Nënmasa 1.10 ndryshohet dhe formulohet si vijon: 

1.10. Pagesa direkte për 
prodhimin e 
materialit vendor 
mbjellës të hardhisë 
dhe/ose të fidanëve 
frutorë 
 

Përfitues të kësaj nënmase janë persona juridikë të 
regjistruar në Regjistrin e furnizuesve të materialit mbjellës, 
të cilët kanë prodhuar material vendor mbjellës të hardhisë 
dhe/ose material mbjellës frutor gjatë vitit 2025, në 
përputhje me Ligjin për farë dhe material mbjellës për bimë 
bujqësore (*), dhe kanë marrë certifikatë për material 
mbjellës përfundimisht të certifikuar. 
– Përfituesit nga alineja 1 e kësaj nënmase duhet ta kenë 
prodhuar, shitur në tregun e brendshëm, si dhe përdorur 
për nevoja vetjake materialin vendor mbjellës të hardhisë 
dhe/ose materialin mbjellës frutor, më së voni deri më 30 
prill 2026; 
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– Lartësia e pagesave direkte është 30 denarë për njësi të 
materialit mbjellës të hardhisë dhe 35 denarë për njësi të 
materialit mbjellës frutor nga kategoria SAS (standard) për 
fidanë të prodhuar dhe të shitur, përfshirë edhe fidanët e 
përdorur për nevoja vetjake 
– Lartësia e pagesave direkte është 35 denarë për njësi të 
materialit mbjellës të hardhisë dhe 40 denarë për njësi të 
materialit mbjellës frutor nga kategori më e lartë e 
materialit të certifikuar mbjellës, për fidanë të prodhuar 
dhe të shitur, përfshirë edhe fidanët e përdorur për nevoja 
vetjake; 
– Numri i pranueshëm i kulturave frutore për hektar, që do 
të konsiderohet i pranueshëm për materialin mbjellës të 
shpenzuar për nevoja vetjake, është përcaktuar në Tabelën 
për numrin minimal të pemëve – fidanëve për hektar për 
plantacionet ekzistuese prodhuese frutore sipas llojeve të 
kulturave frutore, në Shtojcën 5 të kësaj rregulloreje; dhe 
– Numri i pranueshëm i fidanëve të hardhisë që do të 
konsiderohet i pranueshëm për materialin mbjellës të 
shpenzuar për nevoja vetjake është 1.389 fidanë për 
hektar. 
 

 

Pas nënmasës 1.16 shtohen katër nënmasa të reja 1.17, 1.18, 1.19 dhe 1.20, të cilat formulohet 

si vijon: 

1.17. Pagesa direkte 
shtesë nga nënmasa 
1.1 për sipërfaqe 
bujqësore të 
punueshme për të 
gjitha kulturat 
fushore, bimët 
mjekësore, 
aromatike, erëzore 
dhe lulet 

– Përfitues të kësaj nënmase janë ndërmarrjet bujqësore 
që janë përfitues të nënmasës 1.1 të kësaj rregulloreje dhe 
gjatë sezonit të prodhimit 2023/2024 kanë mbjellë 
sipërfaqe me kulturat e mëposhtme: grurë, elb, misër, oriz, 
tërshërë, elb i egër (tritikale), griz i madh (buckwheat), 
sorghum, proso, hithër, liri, thjerrëza, kikirikë, sojë, 
luledielli, duhan, raps për konsum njerëzor, raps për ushqim 
të bagëtive, opium, panxhar sheqeri, pambuk, anis, 
phacelia, majoran, esparzeta, bizele për bagëti dhe qiqra 
(chickpeas), për sipërfaqe të mbjellë ose të mbajtur me 
lucernë, si dhe bimë njëvjeçare dhe shumëvjeçare 
mjekësore, aromatike, erëzore dhe lule; 
– Përfitues të kësaj nënmase janë gjithashtu ndërmarrjet 
bujqësore të regjistruara në Regjistrin e furnizuesve të farës 
në përputhje me Ligjin për farë dhe material mbjellës për 
bimë bujqësore (*). 
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– Sipërfaqja minimale e mbjellë, në total për të gjitha 
kulturat, është 0,5 ha për sezonin e prodhimit 2023/2024, 
me përjashtim të duhanit, ku sipërfaqja minimale e mbjellë 
është 0,2 ha, dhe luleve, ku sipërfaqja minimale e mbjellë 
është gjithashtu 0,2 ha; 
– Shuma e pagesave shtesë direkte për të gjitha kulturat e 
përmendura në pikën 1 të kësaj nënmase, pavarësisht 
përdorimit ose jo të materialit të certifikuar të farës, iznosi 
10.000 denarë për hektar; 
– Shuma e mbështetjes nga pika 4 e kësaj nënmase 
zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të deklaruara, në këtë 
mënyrë: nga 0,5 ha deri 50 ha 100%, nga 50 ha deri 100 ha 
60%, dhe mbi 100 ha 30%, në total për të gjitha kulturat. 
 
 

1.18. Pagesa direkte 
shtesë nga nën-
masa 1.3 për 
sipërfaqe të 
punueshme 
bujqësore për 
prodhimin kopshtar 
në hapësirë të hapur 
dhe në serra 

Përdorues të kësaj nën-mase janë fermat bujqësore që janë 
përfitues të nën-masës 1.3 të këtij rregulloreje dhe në 
sezonin e prodhimit 2024 kanë mbjellë sipërfaqe me 
kultura kopshtare si: domate, speca, shalqin, dinja, kungull, 
fasule, bishtaja, bizele, patate, kastravec, kastravec të 
vegjël, lakër, lakër jeshile, qepë, hudhër, praz, kungulleshka, 
sallatë jeshile, brokoli, spinaq, lulelakër, patëllxhan i kaltër, 
karotë, selino, panxhar, pana, asparagus dhe rrepkë; 
Sipërfaqja minimale e mbjellë për të gjitha kulturat është 
0.2 ha së bashku për të gjitha kulturat; 
Shuma e pagesave shtesë direkte për të gjitha kulturat e 
përmendura në paragrafi 1 të kësaj nën-mase është 10.000 
denar për hektar; 
Shuma e mbështetjes nga paragrafi 3 e kësaj nën-mase 
zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të aplikuara, dhe 
saktësisht: nga 0.2 ha deri në 10 ha 100%, nga 10 ha deri në 
50 ha 60%, nga 50 ha deri në 100 ha 30% dhe mbi 100 ha 
10% së bashku për të gjitha kulturat kopshtare. 
 

1.19. Pagesa direkte 
shtesë nga nën-
masa 1.6 për 
sipërfaqe të 
punueshme 
bujqësore për 
mirëmbajtjen e 
plantacioneve 
ekzistuese të frutave 

 Përdorues të kësaj nën-mase janë fermat bujqësore që 
janë përfitues të nën-masës 1.6 të këtij rregulloreje dhe që 
kanë të paktën 0,2 ha sipërfaqe të mirëmbajtur me 
plantacione ekzistuese frutore në sezonin e prodhimit 
2024, së bashku për llojet e mëposhtme frutore: mollë, 
plumb, pjeshkë, dardhë, qershi, kajsi, qershi e kuqe, 
luleshtrydhe në hapësirë të hapur, mjedër, rrush i zi, 
boronicë, dardhë e egër, miellkë, aktinidi, ulli, karpatka, 
mollë japoneze, fiku, aronë, trëndafil i egër, rrush i kuq, goji 
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berry, bajame, lajthi, arr dhe kastan i kultivuar, dhe që janë 
të regjistruara në Regjistrin Unik të Fermerëve; 
Shuma e pagesave shtesë direkte për të gjitha llojet e 
përmendura frutore nga paragrafi 1 i kësaj nën-mase është 
30.000 denar për hektar; 
Shuma e mbështetjes nga paragrafi 3 e kësaj nën-mase 
zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të aplikuara, dhe 
saktësisht: nga 0,2 ha deri në 5 ha 100%, nga 5,1 ha deri në 
30 ha 60% dhe mbi 30 ha 30%. 
 

1.20. Pagesa direkte 
shtesë nga nën-
masa 1.8 për 
sipërfaqe të 
punueshme 
bujqësore për 
mirëmbajtjen e 
plantacioneve 
ekzistuese të 
hardhive 

Përdorues të kësaj nën-mase janë fermat bujqësore që janë 
përfitues të nën-masës 1.8 të këtij rregulloreje dhe që kanë 
sipërfaqe të mirëmbajtura me plantacione hardhish në vitin 
2024 dhe janë të regjistruara në Regjistrin Unik të 
Fermerëve; 
Sipërfaqja minimale me plantacione hardhish është 0,2 ha, 
dhe numri minimal i nevojshëm i rrushit është 1.389 bimë 
për hektar;  
Shuma e pagesave direkte është 30.000 denar për hektar 
për të gjitha plantacionet e hardhive; 
Shuma e mbështetjes nga paragrafi 3 i kësaj nën-mase 
zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të aplikuara, dhe 
saktësisht: nga 0,2 ha deri në 10 ha 100%, nga 10 ha deri në 
30 ha 60%, dhe mbi 30 ha 30%, së bashku për të gjitha 
llojet; 
 
 

 

Neni 2 

 

Në nenin 3, në paragrafi (7), numri „1.10.,“ fshihet, dhe pas fjalisë së tretë shtohen katër fjali të 

reja që thonë: 

„Zbatimi i nën-masave 1.17., 1.18., 1.19. dhe 1.20. nga neni 2 paragrafi (2) i kësaj rregulloreje do 

të kryhet bazuar në listat e dorëzuara nga Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 

Ujërave tek Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural jo më vonë se 15 

gusht 2025. Listat duhet të përmbajnë të dhënat e mëposhtme: emri dhe mbiemri i pronarit të 

fermës/emer i subjektit, numri unik identifikues i fermës, numri i parcelës kadastrale, madhësia 

e parcelës kadastrale, lloji i prodhimit për të cilin është caktuar parcela (kultura bujqësore, bimë 

mjekësore, aromatike dhe erëza, lule ose kultura kopshtare, ose sipërfaqe të mirëmbajtura me 

frutore ose hardhi). Pagesa do të bëhet për fermat bujqësore që kanë qenë përfitues të 
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mbështetjes financiare sipas Programit për Mbështetje Financiare në Bujqësi për vitin 2023, dhe 

nuk kanë përfituar mbështetje financiare sipas Programit për Mbështetje Financiare në Bujqësi 

për vitin 2024. Kontrolli administrativ për pagesën e mbështetjes financiare për parcelat 

kadastrale të përpunuara në vitet 2023 dhe 2024 do të kryhet nga Agjencia për Mbështetje 

Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural përmes Sistemi i Integruar për Administrim dhe Kontroll 

Në paragrafi (22), numri „1.10.,“ fshihet. 

Neni 3 

 

Në nenin 4, në pikën 1, fjalët „dhe 1.15.“ zëvendësohen me fjalët „, 1.15., 1.17., 1.18., 1.19. dhe 

1.20.“, dhe fjalët „31 korrik 2025“ zëvendësohen me fjalët „15 gusht 2025“. 

Neni 4 

 

Kjo rregullore hyn në fuqi në ditën e publikimit në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 

së Veriut“. 

 

                Nr. 50-6062/5                                                  Zëvendëskryeministri i Qeverisë 

                 1 korrik 2025                                            së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

                     Shkup                                                                  Ljupço Dimovski, n.p 

 

 


